PORTARIA Nº 0008, de 09 de janeiro de 2019.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PARAPUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-

CIENTÍFICOS PELA UESB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466,

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as

disposições do Edital n° 094/2017, alterado pela Portaria nº. 1447/2017, publicados,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/07 e 31/08/2017;

RESOLVE

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final para Publicação de Livros de

Natureza Técnico-Científicos, de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os nomes

dos candidatos contemplados, cujas publicações serão efetivadas observando o quantitativo

previsto no item 2. do Edital.

Parágrafo Único – Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

ANEXO I DA PORTARIA Nº.  0008/2019

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICA DA UESB

(EDITAL Nº.094/2017)

CANDIDATOS CONTEMPLADOS

(AUTORES DA UESB)

ORDEM

CLAS.
TÍTULO AUTOR/ORG. DEPT. ÁREA ESPECIALIDADE

1ª

Memória e geografia social de mulheres em Rio de

Contas – Bahia: a participação feminina no

processo de organização de uma sociedade

ProfªDrªNerêida Maria

Santos Mafra de Benedicts

UESB

DG

Geografia/Memória e Geografia Social de

Mulheres

2ª
Arquegenealogia do literário: a trama enunciativa

da Divina Comédia

ProfªDrª Rosely Costa Silva

Gomes

UESB

DCHL
Linguística/Análise do Discurso

3ª
Para ler Ana Maria Machado: uma perspectiva

feminina

ProfªDrª Adriana Maria de

Abreu Barbosa

UESB

DCHL
Linguística/Crítica Feminista

4ª

Produção do espaço urbano em cidades pequenas e

médias

Prof. Dr. Altemar Amaral

Rocha

ProfªDrª Ana Emília de

Quadros Ferraz

UESB

DG
Geografia/Produção do Espaço Urbano

5ª
O império brasileiro e as repúblicas platinas: poder,

epidemias e acordos internacionais (século XIX)

ProfªDrª Cleide de Lima

Chaves

UESB

DH
História/História do Brasil Império

6ª
Filosofia da química: estrutura, história e

contribuições formativas

Prof. Dr. Marcos Antonio

Pinto Ribeiro

UESB

DCT
Educação/Currículo

7ª
Diversidades, igualdade de direitos e cidadania na

escola e na sociedade brasileira

Prof. Dr. José Valdir Jesus

de Santana

ProfªDrª Maria de Fátima

de Andrade Ferreira

UESB

DCHEL

Antropologia/Educação

8ª
Reflexões sobre linguagem, inclusão e políticas

públicas na síndrome de Down do espectro autista.

ProfªDrª Carla Salati

Almeida Ghirello-Pires

UESB

DELL
Linguística/Educação

9ª Ensaios sobre políticas públicas de esporte e lazer

Temistocles Damasceno

Silva e Fernando Augusto

Starepravo

UESB

DS I

Educação Física/Política pública de

esporte e lazer

10ª
Memória e envelhecimento: lembranças de idosos e

familiares cuidadores.
Luciana Araújo dos Reis

UESB

DS I
Saúde coletiva/Geriatria

CANDIDATOS SUPLENTES

11ª
A contribuição de diferentes campos de

conhecimento para Educação Ambiental

Silvana do Nascimento Silva

Carlos Frederico Bernardo Loureiro

UESB

UFRRJ

12ª
Saberes docentes na produção do conhecimento

escolar em aulas de biologia
Edinaldo Medeiros Carmo UESB

13ª Temas emergentes em saúde da população Saulo Vasconcelos Rocha UESB

14ª
Práticas contemporâneas de intervenção com a

linguagem

Nirvana Ferraz Santos Sampaio

Elisângela Gonçalves da Silva
UESB

15ª
Entre escritos e eventos: Gilberto Freyre em 1934.

Uma análise do Congresso Afro-brasileiro

Matheus Silveira Lima

Mateus Silva Skolaude

UESB

UNISC

16ª
Política de formação de professores em debate: as

contradições se estabelecem
Leila Pio Mororóet al. UESB

17ª

A educação do campo no Brasil: análise

comparativa do ruralismo pedagógico e da

concepção de educação do MST

Camila Timpani Ramal UESB

18ª
Educação e religião: História e memória da

pedagogia cristã no Brasil

Ana Palmira B. Santos Casimiro, Mª

Cleidiana Oliveira de Almeida e Camila

Nunes Duarte Silveira

UESB

IFBA

FSA

19ª
O contrato de diversão do jornal impresso: uma

análise semiolinguística na Folha de São Paulo
Marcus Antônio Assis Lima UESB

20ª
Expansão da fé no Império Português: instituições,

religião e religiosidades (séculos XVI-XIX)

Grayce Mayre Bonfim Souza

Maria de Deus Beites Manso

UESB

Univ. Évora

(Portugal)

21ª
Trabalho, mobilidade e produção do espaço na

relação campo-cidade

Suzane Tosta Souza, Jânio Roberto Diniz

dos Santos e Sócrates Oliveira Menezes
UESB

22ª
Educação de jovens e adultos e temas

contemporâneos

Adenilson Souza Cunha Júnior e Leôncio

José Gomes Soares

UESB

UFMG

23ª
Cuidado em saúde: saberes, práticas e experiências

em diferentes cenários.

Jair Magalhães da Silva

Lucinéia Braga de Oliveira Magalhães

UESB

UESB

24ª Línguas e interação social: a sala de aula em foco Lucas Santos Campos et al. UESB

25ª História local: cultura e sociedade

Ruy Hermann Araújo Medeiros, Ana

Palmira B. S. Casimiro e Luciana

C.Mendes

UESB

UESB

UESB

26ª

Identidade étnica: raízes, lutas e reconhecimento Maria de Fátima Araújo Di Gregorio UESB

27ª

Uma cidade do sertão em meio à ditadura e a

redemocratização: Poder e Sociedade – Vitória da

Conquista (1962-1992)

Belarmino de Jesus Lima UESB

28ª Educação, subjetividade e trabalho docente
Rita de Cássia Souza N. Ferraz

Lúcia Gracia Ferreira

UESB

UFRB

29ª
Educação do campo e projeto histórico:

conhecimento, prática e intervenção social

Fátima Moraes Garcia

Arlete Ramos dos Santos

Sidney Alves Costa

UESB

UESC

UESB

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 0008/2019

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICA DA UESB

(EDITAL Nº.094/2017)

CANDIDATOS CONTEMPLADOS

(AUTORES DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR E/OU PESQUISADORES)

ORDEM

CLAS.
TÍTULO AUTOR/ORG. DEPT.

ÁREA

ESPECIALIDADE

1ª Histórias de resistências em Angola (1920-1961)
Washington Santos

Nascimento
UERJ História/História de Angola

2ª
De soslaio para a saúde coletiva – debate sobre o

conceito de saúde

Hevelyn Rosa Machert da

Conceição
USP/FSP Saúde coletiva/Saúde pública